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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 16. februar stillet følgende spørgsmål nr. 237 
(AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Tor-
ben Hansen (S)

Spørgsmål nr. 237:
”På baggrund af den store reduktion i ledigheden som den daværende SR-regering 
gennemførte i regeringsperioden fra 1993 - 2001 bedes ministeren redegøre for, om 
der er elementer fra beskæftigelsesindsatsen i den periode, der kan overføres på 
den nuværende ledighedssituation?”

Endeligt svar:
Jeg vil blot starte med at nævne, at den gang ledigheden var lavest under SR-
regeringen, da var ledigheden omkring 30.000 personer højere, end ledigheden er i 
dag. 

På mange måder er det med beskæftigelsespolitik som med den teknologiske ud-
vikling. Der opstår hele tiden nye og bedre løsninger. Nogle ting består i mange år, 
men justeres og får nyt design. Andre ting afløses af en ny og bedre model. 

I beskæftigelsespolitikken er ret og pligt et eksempel på noget der består, men som 
er blevet justeret og har fået nyt design. Vi har justeret fokus over på den hurtigste 
vej i job og fx indført en tidlig og aktiv indsats for unge, hvor ordinær uddannelse 
har første prioritet for unge ledige uden uddannelse.

Starthjælpen og 300-timers-reglen er eksempler på, at vi har skiftet den gamle mo-
del ud med en ny og bedre. En model som virker, og en model som sikrer, at så 
mange som muligt kommer i job.

Desuden har regeringen har siden 2001 gennemført en lang række initiativer, der 
sikre, at det bedre kan betale sig at arbejde. Fra starten har omdrejningspunkt i re-
geringens beskæftigelsesindsats været at sikre en tidlig, aktiv og jobrettet beskæfti-
gelsesindsats for både dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere og sygedag-
pengemodtagere. Alle skal have en chance for et liv med arbejde.

Tidligere har der været en tendens til, at fx langvarige kontanthjælpsmodtagere fik 
lov til at gå passive alt for længe. Det førte intet godt med sig. Det sendte oven i 
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købet et signal til de langvarige kontanthjælpsmodtagere om, at de ikke duede til 
noget. Det var et uacceptabelt signal, som regeringen har gjort op med.

SR-regeringen søgte i 90’erne at reducere ledigheden gennem en udvidelse af 
overgangsydelsen, således at den også skulle omfatte 50-54-årige samt ikke mindst 
gennem forbedringer af orlovsordningerne. SR-regeringen fik reduceret ledighe-
den, men samtidig fik den reduceret arbejdsudbuddet.

Den slags forældede tankegang har regeringen gjort op med. Regeringen har i dag
en målsætning om, at det danske arbejdsudbud skal være blandt de 10 højeste i 
verden i 2020. En målsætning som går hånd i hånd med vores målsætning om, at 
Danmark skal være blandt de 10 rigeste lande i verden. Det bliver vi ikke ved at 
anvende fortidens teknologi og ved at hænge fast i fortidens tankegods.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


